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Diese Präsentation enthält bestimmte vorausschauende Angaben, die Risiken und Unsicherheiten beinhalten. 

Derartige vorausschauende Aussagen stellen weder Versprechen noch Garantien dar, sondern sind abhängig 

von zahlreichen Risiken und Unsicherheiten, von denen sich viele unserer Kontrolle entziehen, und die dazu 

führen können, dass die tatsächlichen Ergebnisse erheblich von denen abweichen, die in diesen 

zukunftsbezogenen Aussagen in Erwägung gezogen werden. Wir übernehmen ausdrücklich keine Verpflichtung, 

vorausschauende Aussagen hinsichtlich geänderter Erwartungen der Parteien oder hinsichtlich neuer Ereignisse, 

Bedingungen oder Umstände, auf denen diese Aussagen beruhen, öffentlich zu aktualisieren oder zu revidieren. 

Anmerkung: 

Die Ergebnisse der Jahre 2015 und 2016  sind nicht vollständig vergleichbar. Der Unterschied ergibt sich aus der 

Akquisition von Evotec (France) SAS, die zum 01. April 2015 wirksam wurde. Die Ergebnisse von Evotec 

(France) SAS sind in der konsolidierten Zwischen-Gewinn- und Verlustrechnung für die ersten neun Monate 2016 

enthalten, während sie in der Vergleichsperiode des Vorjahrs nicht vollständig enthalten waren. Darüber hinaus 

hat Evotec mit Wirkung zum 09. Dezember 2015 51% der Anteile an der Panion Ltd., London, UK, erworben. 

Diese Gesellschaft wurde ab diesem Zeitpunkt voll konsolidiert. Die Rechnungslegungsgrundsätze zur Erstellung 

dieser unterjährigen Mitteilung sind die gleichen, die auch der Erstellung des geprüften Konzernabschlusses für 

das am 31. Dezember 2015 endende Geschäftsjahr zugrunde gelegen haben.  

Änderungen in der Darstellung: 

Der veröffentlichte Abschluss beinhaltet Änderungen in der Darstellung  der ersten neun Monate 2015 und 2016. 

Seit dem 01. Januar 2016 werden die Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte nicht mehr separat 

ausgewiesen sondern verursachungsgerecht  den jeweiligen Funktionsbereichen in der Zwischen-Gewinn- und 

Verlustrechnung zugeordnet. Die Vergleichsperiode des Vorjahrs wurde entsprechend geändert, was zu höheren 

Herstellkosten der Umsätze (2,2 Mio. €) führte. 
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Highlights & Lowlights – Wesentliche Ereignisse 9M 2016 – Evotec-Konzern 

EVT Execute 

 Erheblicher Fortschritt in 

bestehenden Allianzen und 

Meilensteinerreichungen (Bayer, 

Padlock,...) 

 Neue langfristige, strategische 

Wirkstoffforschungsallianzen 

(C4X Discovery, Antibiotic 

Research UK, UCB) 

 Kontinuierliche Dynamik im 

Bereich Substanzverwaltung 

(Pierre Fabre, UCB) 

 Guter Fortschritt am Toulouse-

Standort  

 Beabsichtigte Akquisition von 

Cyprotex PLC (nach Ende der 

Berichtsperiode)  

 

EVT Innovate 

 Neue Multi-Target-Allianz mit 

Bayer im Bereich 

Nierenerkrankungen 

 Erste Forschungskooperation im 

Rahmen der French Academic 

Bridge mit Inserm im Bereich 

Onkologie  

 Partnerschaft zur Erforschung 

von Immunonkologie-

Therapeutika mit ex scienta 

 TargetNASH-Vereinbarung mit  

Ellersbrook  

 LAB282: BRIDGE-Partnerschaft 

mit Oxford University, OSI und 

OUI (nach Ende der 

Berichtsperiode) 

 

Corporate 

 Firmengründung und Series A-

Finanzierungsrunde von Topas 

Therapeutics  

 Beitrag zur Finanzierungsrunde 

von Carrick Therapeutics 

Lowlights 

 Beendigung von EVT100 durch 

Janssen Pharmaceuticals im 

Bereich behandlungsresistente 

Depression 
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Verkürzte Gewinn- und Verlustrechnung 9M 2016 – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

1) Bereinigt wurde neben der bedingten Gegenleistung auch der Einmaleffekt aus dem  

negativen Unterschiedsbetrag aus der Akquisition der Evotec (France) SAS 2015 im Jahr 2015. 

* Differenzen durch Rundungen möglich 

in Mio. €* 
 Umsatzanstieg im Wesentlichen 

aufgrund des Wachstums im 

Basisgeschäft, des Sanofi-

Beitrags aus neun Monaten 

sowie Meilensteinerreichungen 

 Anstieg der Bruttomarge infolge 

von Meilensteinen, der Sanofi-

Kooperation und einer höheren 

Basismarge 

 Rückgang der Vertriebs- und 

Verwaltungskosten aufgrund 

einmaliger Akquisitions- und 

ähnlichen Kosten im Jahr 2015 

 Vollständige Wertberichtigung 

von EVT100 im Jahr 2016  

(1,4 Mio. €)  

 Negativer Unterschiedsbetrag in 

Bezug auf Sanofi in Höhe von 

18,5 Mio. € im Jahr 2015 

 F+E-Steuergutschriften in UK 

und Frankreich (Anstieg von  

2,9 Mio. €) 

YTD 

 2015 

YTD  

2016 % vs. 2015 

Umsatzerlöse 88,2 120,6 37% 

Bruttomarge 27,2% 38,5% – 

 Forschungs- und 

Entwicklungsaufwendungen 
-13,5 -12,8 -5% 

 Vertriebs- und Verwaltungskosten -19,0 -17,8 -7% 

 Wertberichtigungen auf immaterielle 

Vermögenswerte 
-0,1 -1,4 – 

 Erträge aus negativem 

Unterschiedsbetrag 
18,5 0 – 

 Sonstige betriebliche Erträge 

(Aufwendungen), netto 
2,4 6,0 – 

Betriebsergebnis 12,3 20,4 66% 

Bereinigtes Konzern-EBITDA1) 3,4 30,6 – 

Periodenergebnis 10,7 11,4 7% 
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Segmentinformationen 9M 2016 – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

in Mio. €* 

EVT 
Execute 

EVT 
Innovate 

Eliminierungen 
zwischen den 
Segmenten 

Evotec-
Konzern 

Umsatzerlöse 126,6 17,9 -23,9 120,6 

Bruttomarge 32,9% 45,6% 0 38,5% 

 Forschungs- und 

Entwicklungsaufwendungen 
0,0 -16,3 3,5 -12,8 

 Vertriebs- und 

Verwaltungskosten 
-13,9 -3,9 0 -17,8 

 Wertberichtigungen auf 

immaterielle Vermögenswerte 
0 -1,4 0 -1,4 

 Sonstige betriebliche Erträge 

(Aufwendungen), netto 
5,3 0,7 0 6,0 

Betriebsergebnis 33,1 -12,7 0 20,4 

Bereinigtes EBITDA1) 41,3 -10,7 0 30,6 

 Umsatzwachstum in 

EVT Execute: Starkes 

Basisgeschäft und 

Meilensteinerreichungen 

 F+E-Aufwendungen in 

EVT Innovate auf 

ähnlichem Niveau wie im 

Vorjahr 

 Signifikant erhöhtes 

bereinigtes EBITDA in 

EVT Execute ggü. 9M 

2015 (16,1 Mio. €) 

 Hohe Bruttomarge in  

EVT Innovate 

1) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung 

* Differenzen durch Rundungen möglich 
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Wachstumserwartungen durch starke  

Q3-Umsätze erfüllt  

Verkürzte Gewinn- und Verlustrechnung Q3 2016 – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

in Mio. € 

Q3 2015 Q3 2016 

Umsatzerlöse 33,2 45,2 

Bruttomarge 29,2% 45,1% 

 Forschungs- und 

Entwicklungsaufwendungen 
-5,0 -3,8 

 Vertriebs- und Verwaltungskosten -6,7 -6,0 

 Sonstige betriebliche Erträge 

(Aufwendungen), netto 
1,3 1,4 

Betriebsergebnis -0,6 12,0 

Bereinigtes Konzern-EBITDA1) 2,6 14,8 

Periodenergebnis -2,9 8,7 

 Sehr gute 

Performance des 

Basisgeschäfts sowie 

Sanofi-Beitrag  

 Bruttomarge in Q3 

2016 beeinflusst 

durch Meilenstein-

erreichungen und 

verbesserte 

Kapazitätsauslastung 

1) Bereinigt wurde neben der bedingten Gegenleistung auch der Einmaleffekt aus dem  

negativen Unterschiedsbetrag aus der Akquisition der Evotec (France) SAS im Jahr 2015. 
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Umsatz & Bruttomarge – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum 

11) Inkl. Software-Lizenzen  

Konzernumsatz 

(in Mio. €) 

Bruttomarge 

(in %) 

 Umsatzanstieg im Wesentlichen 

aufgrund des Wachstums im 

Basisgeschäft, des  Sanofi-

Beitrags aus neun Monaten sowie 

Meilensteinerreichungen 

 Umsatz vor Umsätzen aus 

Meilensteinen, Abschlags-

zahlungen und Lizenzen in den 

ersten neun Monaten 2016 in 

Höhe von 105,0 Mio. €, Anstieg 

von 30% ggü. der 

Vergleichsperiode des Vorjahrs 

(2015: 80,7 Mio. €) 

 Erhöhte Bruttomarge spiegelt 

Wachstum der Basisumsätze, 

hohe Meilensteinerreichungen, 

verbesserte Kapazitätsauslastung 

und positive Währungseffekte 

wider 

120,6 

+37% 

Basis- 

umsatz 

9M 2015 

105,0 

15,6 

88,2 

80,7 

7,5 

Meilen- 

steine/  

Abschlags- 

zahlungen/  

Lizenzen1) 

9M 2016 

38,5 

9M 2015 

+11,3%- 
Punkte 

9M 2016 

29,4 

22,6 

27,2 

Marge ohne Meilensteine,  

Abschlagszahlungen und Lizenzen 

Gesamtmarge 
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F+E-Aufwendungen & Vertriebs- und Verwaltungskosten – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

F+E-Aufwendungen 

(in Mio. €) 

Vertriebs- und Verwaltungskosten 

(in Mio. €) 

13,5 

9M 2016 9M 2015 

12,8 
-7% 

19,0 

9M 2015 

17,8 

9M 2016 

 Anstieg der F+E-Aufwendungen entspricht Erwartungen 

und strategischen Plänen 

 Erhöhte Investitionen im Bereich Erkrankungen des 

zentralen Nervensystems 

 Geringere F+E-Aufwendungen gegenüber dem Vorjahr in 

den Bereichen metabolische Erkrankungen und 

Immunonkologie aufgrund erfolgreicher Verpartnerung von 

EVT Innovate-Projekten in 2015 

 Vertriebs- und Verwaltungskosten beeinflusst von laufenden 

Aufwendungen des am 01. April 2015 erworbenen 

Toulouse-Standorts  und positiven Währungseffekten in 

2016 (Transaktionskosten in Bezug auf die strategische 

Kooperation mit Sanofi enthalten in Vertriebs- und 

Verwaltungskosten in Q1 2015) 

 

-5% 
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Bereinigtes Konzern-EBITDA – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

1) Bereinigt wurde neben der bedingten Gegenleistung auch der Einmaleffekt aus dem  

negativen Unterschiedsbetrag aus der Akquisition der Evotec (France) SAS im Jahr 2015. 

* Differenzen durch Rundungen möglich 

 

 Starkes Wachstum des bereinigten Konzern-EBITDA auf 30,6 Mio. € aufgrund des 

Wachstums des Basisgeschäfts, hohen Meilensteinerreichungen, erheblich verbessertem 

EBITDA in EVT Execute und dem Beitrag aus neun Monaten der Sanofi-Allianz 

 Signifikant erhöhtes EBITDA insbesondere auf Anstieg des Rohertrags zurückzuführen 

 F+E-Aufwendungen und Vertriebs- und Verwaltungskosten nahezu unverändert 

 Anstieg der sonstigen betrieblichen Erträge (Aufwendungen), netto im Jahr 2016 

insbesondere aufgrund der F+E-Steuergutschriften in Frankreich 

Bereinigtes Konzern-EBITDA1)  

(in Mio. €) 

30,6 

9M 2015 9M 2016 

3,4 

in Mio. €* 
EVT 

Execute 
EVT  

Innovate 

Eliminierungen 
zwischen den 
Segmenten 

Evotec-
Konzern 

Betriebsergebnis 33,1 -12,7 0 20,4 

zuzüglich Abschreibungen auf Sachanlagevermögen 6,9 0,4 0 7,3 

zuzüglich Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 1,3 0,2 0 1,5 

zuzüglich Wertberichtigungen auf immaterielle 

Vermögenswerte 
0 1,4 0 1,4 

Bereinigtes EBITDA1) 41,3 -10,7 0 30,6 



PAGE Evotec AG  I  Quartalsmitteilung 9M 2016 (ungeprüft)  |  10. November 2016 

Erhebliches Wachstum in EVT Execute 

9 

EVT Execute – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

1) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung 

Umsatz 

(in Mio. €) 

Bereinigtes EBITDA1) 

(in Mio. €) 

126,6 

+36% 

9M 2016 

93,4 

9M 2015 

41,3 

+156% 

9M 2016 

16,1 

9M 2015 

 Umsatzanstieg aufgrund des 

starken Wachstums im 

Basisgeschäft, 

Meilensteinerreichungen 

sowie des Beitrags aus der 

Sanofi-Kooperation für drei 

Quartale 

 Starkes Wachstum des 

bereinigten EBITDA 

insbesondere infolge des 

hohen Umsatzwachstums 

und Meilensteinzahlungen 

 23,9 Mio. € Intersegment-

Umsatzerlöse in 9M 2016 
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Umsatzwachstum und fokussierte  

F+E-Aufwendungen 

1) Bereinigt um Änderungen der bedingten Gegenleistung 
2) Im ersten Quartal 2016 wurde Evotec von Janssen Pharmaceuticals, Inc. darüber in Kenntnis gesetzt,  

dass Janssen den Lizenzvertrag über NMDA-Antagonisten mit Wirkung zum August 2016 beenden wird.  

EVT Innovate – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

Umsatz 

(in Mio. €) 

Bereinigtes EBITDA1) 

(in Mio. €) 

 Umsatzwachstum von 26% und verbessertes EBITDA aufgrund neuer im Jahr 2015 eingegangener Partnerschaften  

 Keine wesentlichen Veränderungen der F+E-Aufwendungen  

 Vollständige Wertberichtigung der EVT100-Serie in Höhe von 1,4 Mio. €2) 

17,9 

14,3 

-10,7 

9M 2015 

-12,7 

9M 2016 

F+E-Aufwendungen 

(in Mio. €) 

16,3 16,6 

9M 2015 9M 2016 9M 2015 9M 2016 

+26% 

+16% 
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Bilanz und Liquidität – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

Aktiva 

(in Mio. €) 

Passiva 

(in Mio. €) 

 Hohe Liquiditätsposition von  

120,0 Mio. € trotz Finanzanlagen 

und erheblicher Reduzierung der 

Darlehen in den ersten neun 

Monaten 2016 

 Anstieg der sonstigen kurzfristigen 

und langfristigen Vermögenswerte 

insbesondere infolge erhöhter 

Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen 

 Rückgang der immateriellen 

Vermögenswerte aufgrund der 

Wertberichtigung von EVT100, 

Abschreibungen und niedrigerer 

Wechselkurse 

 Anstieg des Eigenkapitals (gesamt) 

im Wesentlichen aufgrund des 

Periodenergebnisses und 

Fremdwährungsdifferenzen 
31.12.2015 

120,0 

38,3 

288,5 

45,5 

133,9 

37,2 

63,9 

276,2 

70,8 

30.09.2016 

55,1 

288,5 

32,3 

276,2 

193,8 

35,3 

14,8 

36,3 

42,2 

22,9 

187,1 

30.09.2016 31.12.2015 

Sachanlage- 

vermögen 

Immaterielle  

Vermögenswerte/ 

Firmenwerte 

Kassenbestand/ 

Guthaben bei  

Kreditinstituten/ 

Wertpapiere 

Sonst. kurzfristige/ 

langfristige  

Vermögenswerte 

Langfristige  

Verbindlichkeiten/ 

latente Steuern 

Eigenkapital,  

gesamt 

Kurzfristige  

Verbindlichkeiten 

Kredit- 

verbindlichkeiten 
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Cashflow – Vergleich 9M 2016 ggü. Vorjahreszeitraum  

Nettomittelzufluss aus der 

laufenden Geschäftstätigkeit 

(in Mio. €) 

Nettomittelzufluss (-abfluss) aus 

der Investitionstätigkeit 

(in Mio. €) 

 Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit in 9M 2016 im Wesentlichen infolge des positiven Periodenergebnisses, tlw. 

ausgeglichen durch einmalige außerordentliche Bonuszahlungen (Auswirkungen des Erhalts erheblicher Meilensteinzahlungen 

sowie Vorauszahlungen im Rahmen der Sanofi-Kooperation auf Mittelzufluss in 9M 2015 ) 

 Cashflow aus Investitionstätigkeit 9M 2016: Fälligkeit und Verkauf von Wertpapieren zur Deckung des Mittelabflusses der 

Finanzierungstätigkeit sowie Investitionen und Beteiligungen an verbundenen Unternehmen (Verwendung des operativen 

Mittelzuflusses für Investitionen und den Kauf von Wertpapieren in 9M 2015)  

 Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit in 9M 2016 beeinflusst von erheblichen Darlehensrückzahlungen 

7,6 

18,3 
21,3 

-18,7 

Nettomittelzufluss (-abfluss) aus 

der Finanzierungstätigkeit 

(in Mio. €) 

-7,9 

1,7 

9M 2015 9M 2016 9M 2015 9M 2016 9M 2015 9M 2016 
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Prognose 2016 bestätigt 

Überblick – Prognose 2016  

KPIs Prognose 2016 Ergebnis 2015 

Konzernumsatz1) Mehr als 15% Wachstum 115,4 Mio. € 

Bereinigtes Konzern-

EBITDA2) 

Mehr als verdoppelt (Zuvor: Positiv und 

gegenüber 2015 auf deutlich höherem 

Niveau) 

8,7 Mio. € 

F+E-Aufwendungen Etwa 20 Mio. € 18,3 Mio. € 

Liquidität3) Auf ähnlichem Niveau wie im Vorjahr  134,5 Mio. € 

Investitionen Bis zu 10 Mio. € 11,2 Mio. € 

in Mio. € 

1) Vor Meilensteinen, Abschlagszahlungen und Lizenzen 
2) Vor Änderungen der bedingten Gegenleistung, Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag,  

Wertberichtigungen auf Firmenwerte, sonstige immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens 
und auf Sachanlagen sowie vor dem kompletten nichtbetrieblichen Ergebnis 

3) Vor Akquisitionen und ähnlichen Transaktionen 
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Bilanz – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

Angaben in T€ außer Angaben zu Aktien 30. September 2016 31. Dez. 2015 

AKTIVA     

Kurzfristige Vermögenswerte:     

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten                    62.464                   44.497 

Wertpapiere                       57.579                89.443 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                      27.207                  20.933 

Forderungen gegen assoziierte Unternehmen 0 136 

Vorräte                         4.080                    3.133  

Kurzfristige Steuerforderungen                         1.484                       1.121 

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte                          2.657                    1.018 

Rechnungsabgrenzungen und sonstige kurzfristige 

Vermögenswerte 

                  

     4.278 

     

              6.659 

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt                    159.749               166.940 

Langfristige Vermögenswerte:     

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 1.602 0 

Finanzanlagen 819 0 

Sachanlagevermögen                      37.235                  38.334 

Immaterielle Vermögenswerte ohne Firmenwerte                       21.252         25.154 

Firmenwerte 42.669                  45.648 

Latente Steuerforderung 8.481 8.812 

Langfristige Steuerforderungen 1.785 2.068 

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte                              80                         80  

Sonstige langfristige Vermögenswerte                          2.502                       1.502  

Langfristige Vermögenswerte, gesamt                    116.425                 121.598 

Bilanzsumme                    276.174               288.538  

Angaben in T€ außer Angaben zu Aktien 30. September 2016 31. Dez. 2015 

PASSIVA     

Kurzfristige Verbindlichkeiten:     

Kurzfristige Kreditverbindlichkeiten                      7.292 14.213 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                         8.999                    12.171 

Erhaltene Anzahlungen                         479                       97  

Rückstellungen                       9.838                    16.694  

Rechnungsabgrenzungen                       6.894                    8.763 

Kurzfristige Einkommensteuerverbindlichkeiten                         771                    232 

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten                            1.008                    633 

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten                         7.317                       3.597 

Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt                      42.598                 56.400 

Langfristige Verbindlichkeiten:     

Langfristige Kreditverbindlichkeiten                         7.509                    8.730 

Latente Steuerverbindlichkeit                         1.041                    1.538  

Rückstellungen                       26.801                 27.342 

Rechnungsabgrenzungen                         3.592                    6.509 

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten                            809                    925 

Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt                      39.752                 45.044 

Eigenkapital:   

Gezeichnetes Kapital                  132.894              132.584 

Kapitalrücklage                   696.623                693.740 

Im sonstigen Ergebnis ausgewiesene Erträge und 

Aufwendungen 

 

-26.357  

    

            -18.510 

Bilanzverlust -610.184               -622.312 

Eigenkapital, zurechenbar den Aktionären der 

Evotec AG 

 

192.976 

 

185.502 

Nicht beherrschende Anteile 848 1.592 

Eigenkapital, gesamt                    193.824               187.094 

Bilanzsumme                    276.174               288.538 
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Gewinn- und Verlustrechnung – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

Angaben in T€ außer Angaben zu Aktien und Angaben pro Aktie 
Januar bis  

September 2016 

Januar bis  

September 2015 

Juli bis  

September 2016 

Juli bis  

September 2015 

Umsatzerlöse                  120.627 88.198              45.173              33.240 

Herstellkosten der Umsätze              -74.234            -64.202            -24.784            -23.546 

Rohertrag              46.393            23.996            20.389            9.694 

Betriebliche Erträge und Aufwendungen         

Forschung und Entwicklung            -12.798              -13.501            -3.765              -4.995 

Vertriebs- und Verwaltungskosten            -17.763            -19.047            -6.006            -6.661 

Wertberichtigungen auf immaterielle Vermögenswerte                  -1.417 -69 0              0 

Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag  0 18.476 0 0 

Sonstige betriebliche Erträge  16.961               7.968 5.866               3.486 

Sonstige betriebliche Aufwendungen              -11.000              -5.538              -4.497              -2.161 

Betriebliche Aufwendungen, gesamt          -26.017          -11.711          -8.402          -10.331 

Betriebsergebnis            20.376            12.285            11.987            -637 

Nichtbetriebliche Erträge und Aufwendungen         

Zinserträge                    615                  380                  118                  120 

Zinsaufwendungen                -1.190              -1.204              -326              -458 

Gewinn- oder Verlustanteil von assoziierten Unternehmen, die nach der Equity-

Methode bilanziert werden 

              

  -338 

 

                    -23  

      

           -90 

  

                   -10  

Sonstige Erträge aus Finanzanlagen 356  0 69  0 

Sonstige Verluste aus Finanzanlagen                    -210 -3                     -53                      0  

Fremdwährungsgewinne (-verluste), netto               -814               1.209               -191               -334 

Sonstige nichtbetriebliche Erträge 9                  233                  3                  88 

Nichtbetriebliches Ergebnis                 -1.572                 592                 -470                 -594 

Gewinn/Verlust vor Steuern            18.804            12.877            11.517            -1.231 

Steueraufwand              -7.374                    -2.375              -2.955                    -1.599 

Latenter Steuerertrag (-aufwand)                  -46                  167                  101                  -56 

Steuern, gesamt -7.420 -2.208 -2.854 -1.655 

Periodenergebnis            11.384            10.669            8.663            -2.886 

davon: 

Aktionäre der Evotec AG 12.128 10.669 8.822 -2.886 

Nicht beherrschende Anteile -744 0 -159 0 

Durchschnittlich ausstehende Anzahl Aktien 132.442.175    131.470.115 132.564.098    131.545.273 

Periodenergebnis pro Aktie (unverwässert) 0,09              0,08 0,07              -0,02 

Periodenergebnis pro Aktie (verwässert) 0,09              0,08 0,07              -0,02 
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Cashflow – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

in T€    
Januar bis 

September 2016 

Januar bis  

September 2015 

Cashflow der laufenden Geschäftstätigkeit:     

Periodenergebnis               11.384                10.669 

Anpassung des Periodenergebnisses an die Mittelverwendung für die laufende 

Geschäftstätigkeit                14.075               -5.102 

Veränderungen der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten               -17.814              12.774 

Nettomittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit              7.645              18.341 

Cashflow der Investitionstätigkeit:     

Erwerb von Wertpapieren            -17.656              -102.496 

Mittelabfluss für Beteiligung in assoziierten Unternehmen -2.000                                    0 

Erwerb von sonstigen langfristigen finanziellen Vermögenswerten -819 0 

Erwerb von Sachanlagevermögen                -7.072                -6.841 

Erwerb von immateriellen Vermögenswerten 0 -349 

Erworbenes Barvermögen in Verbindung mit Akquisitionen 0 37.274 

Erlös aus Veräußerung von Wertpapieren               48.839               53.747 

Nettomittelzufluss (-abfluss) aus der Investitionstätigkeit            21.292              -18.665 

Cashflow aus der Finanzierungsstätigkeit:     

Einzahlungen aus Optionsausübungen 660                    810 

Einzahlungen aus der Aufnahme von Bankkrediten 7.000                 1.455 

Auszahlung von nachgelagerten Earn-Outs -706 -551 

Tilgung von Bankkrediten                    -14.825                  -45 

Nettomittelzufluss (-abfluss) aus der Finanzierungsstätigkeit                -7.871                1.669 

Nettoerhöhung Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten                21.066                1.345 

Fremdwährungsdifferenz                  -3.099                 982 

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten am Anfang des Geschäftsjahres               44.497               48.710 

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten am Ende der Periode              62.464              51.037 
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Segmentinformation 2015 & 2016 – Evotec AG und Tochtergesellschaften  

Erste neun Monate 2016 

in T€  

EVT 

Execute 

EVT 

Innovate 

Eliminierungen 

zwischen den 

Segmenten 

Evotec- 

Konzern 

Externe Umsatzerlöse 102.656 17.971        0   120.627 

Intersegment-Umsatzerlöse 23.911 0 -23.911 0 

Herstellkosten der Umsätze -84.871    -9.769         20.406   -74.234 

Rohertrag 41.696       8.202        -3.505   46.393 

Betriebliche Erträge und Aufwendungen 

Forschung und Entwicklung         -53  -16.250 3.505   -12.798 

Vertriebs- und Verwaltungskosten  -13.855    -3.908                 0    -17.763 

Wertberichtigungen auf immaterielle 

Vermögenswerte 

             

0  

    

-1.417 

                 

0 

    

-1.417 

Sonstige betriebliche Erträge      15.216       1.745                  0      16.961 

Sonstige betriebliche Aufwendungen      -9.892    -1.108                  0    -11.000 

Betriebliche Aufwendungen, gesamt    -8.584  -20.938          3.505 -26.017 

Betriebsergebnis 33.112  -12.736                 0    20.376 

Zinsergebnis -575 

Gewinn- oder Verlustanteil von assoziierten 

Unternehmen, die nach der Equity-Methode 

bilanziert werden 

 

 

-338 

Sonstige Erträge aus Finanzanlagen 356 

Sonstige Verluste aus Finanzanlagen -210 

Fremdwährungsgewinne (-verluste), netto -814 

Sonstige nichtbetriebliche Erträge 9 

Ergebnis vor Steuern 18.804 

Bereinigtes EBITDA 41.300 -10.661  0                 30.639 

Erste neun Monate 2015 

in T€  

EVT 

Execute 

EVT 

Innovate 

Eliminie-

rungen 

zwischen den 

Segmenten 

Nicht zu-

geordnet 

Evotec- 

Konzern 

Externe Umsatzerlöse 73.929 14.269 0 0 88.198 

Intersegment-Umsatzerlöse 19.455 0 -19.455 0 0 

Herstellkosten der Umsätze -73.450 -6.925 16.173 0 -64.202 

Rohertrag 19.934 7.344         -3.282 0 23.996 

Betriebliche Erträge und Aufwendungen 

Forschung und Entwicklung -166 -16.617 3.282 0 -13.501 

Vertriebs- und Verwaltungskosten -14.322 -4.725 0 0 -19.047 

Wertberichtigungen auf immaterielle 

Vermögenswerte 

 

0 

 

-69 

 

0 

 

0 

 

-69 

Erträge aus negativem Unterschiedsbetrag 0 0 0 18.476 18.476 

Sonstige betriebliche Erträge 7.263 705 0 0 7.968 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.468 -70  0 0 -5.538 

Betriebliche Aufwendungen, gesamt -12.693 -20.776           3.282 18.476 -11.711 

Betriebsergebnis 7.241 -13.432 0  18.476 12.285 

Zinsergebnis -824 

Gewinn- oder Verlustanteil von assoziierten 

Unternehmen, die nach der Equity-Methode 

bilanziert werden 

 

 

-23 

Sonstige Verluste aus Finanzanlagen -3 

Fremdwährungsgewinne (-verluste), netto 1.209 

Sonstige nichtbetriebliche Erträge 233 

Ergebnis vor Steuern 18.476 12.877 

Bereinigtes EBITDA 16.129 -12.719 0 0 3.410 
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Finanzkalender 2017 

 Geschäftsbericht 2016: 28. März 2017 

 Quartalsmitteilung Q1 2017: 10. Mai 2017 

 Ordentliche Hauptversammlung 2017:  14. Juni 2017 

 Bericht zum ersten Halbjahr 2017: 10. August 2017 

 Quartalsmitteilung 9M 2017: 08. November 2017 
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Dr Werner Lanthaler 
Chief Executive Officer 
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+49.(0).40.560 81-333 Fax 
werner.lanthaler@evotec.com 


